[image: image1.wmf]

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº082/2016 DE 28 DE MARÇO DE2016.

AUTORIA: VEREADORES MILTON SOARES E CLÓVIS DE PAULA.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO CAMPONOVENSE AO SENHOR DR. ALBINO RAMOS.

                                                           O Presidente da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado  de  Mato Grosso, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor Dr. ALBINO RAMOS.

Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

                                                      Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 28 de março de 2016.

   VER. MILTON SOARES

                 VER. CLÓVIS DE PAULA

JUSTIFICATIVA

Nasceu em Santo Augusto – RS no ano de 1956 onde morou até seus quatro anos de idade, em seguida foi para Ijuí – RS, onde viveu com seus pais que eram agricultores. Estudou desde o ensino médio até fazer o curso técnico em contabilidade, tendo sido Orador da turma e presidente do Grêmio Estudantil, no Colégio Evangélico Augusto Pestana-CEAP. Ainda quando criança tinha sonho de ser padre, mas aos sete anos despertou a paixão pelo Direito, onde determinou pra sua vida que seria um Advogado.

Aos 13 anos de idade iniciou sua vida profissional com seu primeiro trabalho remunerado, na época no cargo de contínuo, hoje conhecido como Office Boy, num escritório de contabilidade, onde se qualificou e cresceu os degraus chegando a ser Gerente de Contabilidade. Em seguida foi para o ramo cooperativo, trabalhando na Cotrijuí. Ainda em Ijuí se casou com Izabel Ramos em 1978 e no mesmo ano foi transferido pela cooperativa para Mato Grosso do Sul, onde nasceu sua primeira filha – Patricia Aline Ramos Ferreira, hoje Advogada, militante na Capital  Cuiabá. Em Mato Grosso do Sul atuou em Rio Brilhante como Gerente Administrativo, em Carapó Gerente Geral, onde teve seu segundo filho – Samir Dartanhan Ramos em 1981 – hoje Advogado e sócio na empresa da Família em Campo Novo do Parecis.

Em Campo Grande/MS, foi assessor financeiro regional, indo para Gerente Administrativo em Dourados, ainda  pela Cotrijuí, onde concluiu o curso de Direito pela faculdade Socigran, atual Unigran.

Na faculdade, em 1984 foi presidente do Centro Acadêmico.

Após a formatura, que ocorreu no ano de 1985, fez diversos cursos de qualificação e atualização profissional.

Em 1984, em Dourados nasce sua terceira filha Monica Danubia Ramos El Usny, hoje médica pediatra intensivista em São Paulo.

Em 1985 deixou de ser funcionário da cooperativa, passando a ser seu assessor jurídico, até o ano de 1988.  Em 1988 veio para cidade de Campo Novo do Parecis, aqui chegando no dia do plebiscito para emancipação política, sendo o primeiro advogado a se fixar no município. Em principio, exerceu a advocacia, em escritório  anexo  a sua residência. Em 1992 inaugurou a Advocacia Ramos no centro da cidade. No ano de 2001, em conjunto com seus filhos advogados, constituiu a empresa de advocacia denominada RAMOS ADVOGADOS ASSOCIADOS.

Juntamente com sua família, enfrentou todas as dificuldades encontradas na época, características de uma cidade em formação. Seus filhos estudaram o ensino fundamental em escola pública do município, indo concluir os estudos, médio e superior na capital.

Participou de diversas fundações e construções de entidades que muito contribuíram  para o crescimento do município:

Participou de diversas reuniões de articulações políticas, com vistas a eleição do primeiro prefeito da cidade, prestando, gratuitamente o necessário apoio jurídico, inclusive redigindo o protocolo de coligação.

Participou do processo de fundação do PDT- Partido Democrático Trabalhista de Campo Novo do Parecis, sendo seu primeiro secretário e assessor jurídico.

Participou da diretoria da Comunidade Católica, foi secretário e tesoureiro da paróquia, participou da construção da igreja e do pavilhão, foi ministro da eucaristia por 03 anos.

Participou da fundação, instalação e legalização da rádio comunitária, denominada Rádio Cidade, ligada a Comunidade Católica de Campo Novo do Parecis, que até hoje funciona junto ao pavilhão da Paróquia.

Em 1989 foi o primeiro secretário do CTG Porteira da Tradição, participando da fundação e construção do Galpão.

Participou da diretoria da Escola Estadual Madre Tarcila-Conselho de Pais e Mestres.

Participou da fundação, instalação e legalização do clube social e recreativo, denominado Campo Novo Tênis Clube- CNTC.

Foi fundador do Rotary Club na cidade, e  seu presidente na  gestão 94/95.

Participou da fundação e construção da sede da APAE, onde foi  seu assessor jurídico por 04 anos.

Participou da criação e instalação da comarca de Campo Novo do Parecis, bem como, da construção e inauguração do Forum de Justiça.

Participou da criação e instalação da subseção da OAB/MT de Campo Novo do Parecis, tendo exercido a sua presidência por dois mandatos.

Durante seu segundo mandato a frente da OAB/MT de Campo Novo do Parecis-MT, construiu o prédio que abriga sua sede social, que foi inaugurado no ano de 2006, na presença de toda a diretoria da OAB Nacional.

Foi conselheiro Estadual da OAB/MT, por 03 anos.

Participou da fundação e instalação da Loja maçônica Fraternidade do Parecis, tendo exercido a função de venerável mestre, na gestão 2009/2010.

Participou da fundação e instalação da entidade paramaçônica denominada ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE  JOSÉ DELFINO CAMPOS DE SOUZA.

É sócio ativo do motoclube maçom denominado Bodes do Asfalto.

Desde 1988, quando aqui chegou, sempre esteve disponível ao serviço comunitário/gratuito, nunca se furtando em colaborar com as entidades filantrópicas locais.

A partir da formação dos filhos, reduziu suas atividades profissionais, dedicando-se, atualmente, juntamente com sua esposa, a viajar pelo mundo, em busca de conhecer a história e novas culturas.

Hoje tem mais tempo para dedicar-se a família, que é composta por 5 filhos e 3 netos, além de mais uma netinha, que está a caminho.

Cultiva dois hobbies: Motociclismo e tiro esportivo.

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em __/___/2016                    __________________________
                                                                                                                                                          Protocolo
Lido na sessão do dia ___/___/2016
Apreciado na sessão do dia ___/___/2016 – Resultado: _______________________________________
Presidente ________________________________

                                 Ver. Clóvis de Paula

_1305701282.unknown